
OBSAH. 
Sesta·vil dr. Rudolf J a II e Č e Ir. 

Pojednání. 
Strana 

Písemnost v sJudmím řízení. Dr. Jar. C í ž e k . . . . 1 
Theorie kvantitaHvní. Dr. Vilibald M i Id se h u h 19. 43 
Středoevropské zákonodárství vodní v <běhu lposledního století. Dr. 

J os. H rdi na. . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 
Je přípusbna Žlaloba navzájem, ve sporech o r·jzvod manželství? Jan 

Z b i e ran s k i . .. ... . ...,...... . 100 
Akvisiční a representativní kandidáti. (Glosy k novým volebním řá

dům a volební taktice 'I1ašich stran.) Dr. fr. W e y r 
"Vodní [právo ·občanského zákoníka. Dr. JJ1s. H rdi n lal • • 

104 
.I55 

Ustanovení mírových smluv dotýkajících se <přímo republiky česko-
slovenské. Dr. Jaroslav K a II a b . . . . . . . . 160 

t.Yzdání se patentu. Dr. RudJlf Do m in i k ..... . . . . . 171 
Státní o·bi1ní ústav jest úřadem; jeho orgány poŽíwll.iÍ ochrany § 68. 

tr. z. Dr. Hubáček .... . .. . ... . 
Ceská filosofie právní. Dr. fr. W e y r . . . . . . . . 
O československý občanský zákonník. Dr. Jar. Sed I á č e k 

Praktické případy. 
Příspěvek k ustanovení § 15. zák. ze dne 22. května 1919, sb. z. a n. 

čís. 320, IJ rozluce manželství a § 110. obč. zák. A. K. 
Nárok na 'provisi zprostředkovatelskou. A. K. . . . . . . . . 
PříSl))ěvek k ustanovení čl. 339. obch. zákona. A. K. , . . . . . 
K výkladu čl. 349. obch. zákona. Okr. s. Ch y t i I . . . . . . 
K výkladu .§ 89. j. ř. - Nedostatek ~}odpLsu na IJdvolání (§ 467. Č. 5. 

c. ř. s.). -rcn- . . .......... .. .. . 
K otázce Inovot v odvolacím řlz·eoí. - j- ... . . . . . • . 
Titulem exekučním !pro exekuci zjišfovací jest j edině rozsudek soudu 

J. s'ÍJlice, nikoli též potvrzující rozsudek soudu JI. stolice, po
kud jím bylo rozhodnuto o Mratách '.xIvolacího řízení. Okres. 
s. Chyt i I .............. . ... . 

Exekuce IlJa pignus irregulare. -Z- . . . . . . . . . . . . 
Zvýšení manželčiných alimentů nad sumu smírem při dobrovolném 

ro·zvodu manželství od stolu a IJže dohodnutou a 'p ·řes to, že 
bylo uiednáno výslovně, že alimenty nesmějí ,býti zvýšeny, 
-Z- .. ' , .. , .. .. ..... , . . , . . 

PřílYJ)ěvek k ustanovení čl. 349., odst. 1. obch, zák .. a čl. 933. nové 
znění ozč. zák. A. K. ...",. . ...... . 

Příspěvek k ustanJvení § 1310. obč. zák. A. K. . . . . . . . . 
Příspěvek k usta·novení § 14. ze dne 6. ledoo 1910, č. 20. f . zák. A. K. 
Příspěvek k ustannvení o příslušnosti soudu. A. K. . . . 
Určovací žaloba vedle ustanovení § 228. c. f. s. A. K. . . 

221 
228- --=-
255 

132 
136 
137 
139 

142 
143 

145 
146 

193 

194 
196 
197 
199 
200 

.. 



lY 

Stran~ 

Příspěvek k ustamo'Vení § 477. Č. 4. c. ř. s. A. K. . . . . . . . 20? 
Platí ve věcech dle zák. z 30. října 1919 č. 59 sb. z. a nař. i 'Pro roz

hodJvání sporných otázek ta!ktických výhradně řlzení ne-
sporné? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203 

Pří~ěvek k ustanovení § 106., 108. obč. Z., ,pokud se týče § 19. zák. 
ze dne 22. května 1919, č. 320 sb. z. a rn. A. K. . . . . . 260 

Příspěvek k ustanovení §§ 329., 333. obč. zák. A. K. . . . . . 261 
Uznáno-li otcov~tví k nemanželskému dítěti, lze joo tehdy domáhati 

'Se sporem tJho, co otec dle zákona plniti jest 'povinen, pouká-
zal-li poručenský soud poručníka ku žalobě formálním usne
sením, jež doručeno byvši též nemarnželskému otci, nabylo 
právní moci. - Tímto usneselním jest prJcesní soudce vázán. 262 

J. Převod vlastnictví ,k vo,jenskému erárnímu koni jest vázán toliko 
určitými podmínkami a fmmalitami, vojenský eráwí kůň není 
však věcí extra commercium; 

n. kupec, kterému byl opatřením v'J,je1lllsikého eráru kůň odňat, nemů
že býti nucen, aby se 'Pfo.ti opatření tomu bránil, Ineb s vojen
ským erárem SlPor vedl; jest věcí onoho předchůdce, který od
nětí tomu odpJrovati chce, a'by učiniv zadost své povinnosti ze 
správy vůči svému nástupci, proti eráru nebo proti předchůdci 
žalobou vystoupil. - K § 923. a n. ob. zák.obč. Dr. Jos. B e u tl 265 

1. Ku případlIm evikce předpis § 49. Č. 8 i. n. se nevztahUje. 
2. VOjenské brně nejsou věcmí, vyloučenými z právního {)Ibchodu. 

Jich ,neoprávněný /prodej neposuzuje se dle ustanovení o smlou-
vách neplatnÝ'ch, nýbrž dle předpisů o správě . . . . . . 268 

Příspěvek k ustllJIIoveni § 104. j. n. A. K. . . . . . . . . 270 
K pojmu drObného pachtýře. -r c '1}- • • . . . • . • 271 
Zal-J-ba na náhradu škody proti silničnímu výboru, sprá:vně fondu, pa-

tří na pořad práva. -J.- . ... .... .... . ?72 
Prohlášení žalo,bce, že se žalovaná stnarna může za určitých podml

nek zbaviti povtnnosti slplniti žalnbní žádost. není alternativn! 
součástí žalolbní žádosti. Je nabídk'Ju dle § 861. a 862. obč. 
zák. F. Br y c h ta . . . . . . . . . . . . . . . . ?74 

Při smlouvě IpachtovnÍ může úplata určena býti i výkony pracovní
mi; celoroční pracovní poměr však, v důsledku jehož ,pJžado
vatel -pnzemků užívá, vylučuje nár-olk ve smys.lu zák. ze 27. 
května 1919 Č. 318 sb. z. a n. ma iP'ři'l.illání ,pozemklI. Dr. Josef 
B e u tl_ _ . _ . . . . . . . . . . . _ . . . . . ?76 

Hovorna. 
Německá věda a vlasteneoká s'Jciologie česká. (Ukázka' z předmluvy 

k III. svazku Chalupného "Sociologie«). W. . . 39 
K IJ)Odstatě demokracie. Ch. .......... 40 
Jest řízOOÍ bagatelní ve věcech náiemníoh přípustné? - ren - 112 
Trapné zjevy. Weyr ............. 114, 181 
VáleČlná demence. Weyr ........ 11.5 
Z prak se mezinárodního práVa! trestl}ího. Dr. Ant. Glns. 181 

Literatura. 
Dr. Ii. K r a b b e: Die modeme St.atsidee (Weyr) 41 
Dr.lians Kelsen: Socialismus und Staat (Weyr) 117 
Shírka spisů právnických a národoh-Jspodářských. W. 125 
Sbírka záko·nů československých. W. . . . . . . 126 
Dr. Jan Krč m á ř: Zákon o zalbrání velkého majetku pozemkového. 

(Jaromír Sedláček.) ......... 127 



v 

StrHna 

Dr. fr. W e y r: Základy právní filosJfie (Kaš!párek). .... 183 
Právní {)bzor - ren. - . ' . . . . . . . . . . . . . . . . 187 
Dr. Jaromír · Sedláček: Vlastnictví a vlastnické IPrávo (Weyr) 188 
Různé vyšlé lPublilkace ..... . .:.... .. 124, 2.16 
tllídka ča~o,pisů . . . . . . . . . . . . . . .129, 190, 259 
Přehled rozhodnutí . . . . . 148, 207, 276 
Spolkové zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . 283 

Chronologický přehled 
cItovaných zákonů a nařízení. 

Wiirtemberský mlýnský řád z 1729: 71. 
Dekr. dvors. kanc. z 15. ledna 1787, čís. 621 s. S. Z. a nař.: 102. 
Zemské právo pruské z 1794: 70. 
Dekr. dvor. kanc. z 15. prosince 1800 sb. pol. sv. 15: 265, 266. 
Franc. Co de civile z 1804: 70, 83, 84. 
Dekr. dvor. kanc. z 14. března 1806, sb. s. Z. č. 758: 199, 200. 
Pruský vodlní edikt z 15. února 1811: 70. 
Všeobecný zákoník občanský z l.jVL 1811, čís. 946 sb. z. s.: 

§ 26: 273, § 27: 273, § 61: 257, § 64: 257, § 90: 104, § 91: 104, 193, § 92: 
104, § 106: 260, 263, § 107: 101, 102, § 108: 260, § 109: 103, § 110: 132, 
§ 168: 263, § 242: 199, § 287: 155, 273, § 288: 257, 273, § 329: 261. 
262, § 333: 261, § 337: 274, § 340: 155, § 355: 270, § 367: 131, 265, 
266,267, § 368: 265, § 371: 147, § 379: 261, § 412: 155, § 413: 155. 
158, § 417: 155, § 477: 155, 159, § 490: 155, § 491: 155, § 496: 160, 
§ 497: 155, § 531: 201, § 547: 201, § 548: 201, § 560: 179, § 797: 201, 
§ 828: 178, § 829: 178, § 854: 155, § 861: 274, 275, § 862: 274, 275, 
§ 869: 137, 140, 141, § 914: 194, § 915: 137, § 923: 265,266, § 924: 269, 
§ 925: 269, § 926: 269, § 927: 269, § 932: 265, § 933: 194,269, § 986-
989: 147, § 1293: 273, § 1297: 274, § 1299: 274, § 1309: 197, § 1310: 
196, § 1338: 273, § 1388: 199, § 1438: 147, § 1497: 140, k o ne Č n ě §§ 
u ve ř e j n ě n é n a str.: 148, 207,276. 

Rakouský mlýnský řád z 1814: 91. 
Vídeňský kongres z 1815: 91. 
Dvorní dekret z 23. srpna 1819, č. 1595 S. S. z. a n.: 101, 

102, 103. 
Rakouský normál pro vodní stavby z 1830: 91. 
Dvor. dekret z 9. srpna 1839 sb. pol. sv. 67: 265, 266. 
Pruský zákon o užívání soukromých řek z 28. února 1843: 

70, 71. 
Dvorní dekret z 24. října 1845, Č. 9 ob. sb. z.: 113. 
Směnečný řád z 25. ledna 1850, č. 117: .150, 210, 279. 
Bavorské vodní zákony z 1852: 71. 

. Trestní zákon z 27. května 1852, Č. 117: § 68: 226, 228, 231, 
§ 101: 221,227, § 312: 226, konečnč §§ uveřejněné na str.: 
152, 214, 282. 



VI 

Všeoh. zákon horní z 23. května 1854, Č. 146: § 264: 173. 
Cls. patent z 9. srpna 1854. č. 208 (nesporné řízenO: § 2: 

203,263, § 179: 201, konečně §§ uveřejněné na straně: 
213, 281. 

Vodní řád saský z 1855: 71. 
Pařížský mír z 1856: 91. 
CIs. patent z 16. listopadu 1858, Č. 213: 113. 
Rakouská ustanovení o státní stavební službě z 1860: 91. 
Zákon z 17. prosince 1862, č. 8 ex 1863: 226. 
Obchodní zákon z 17. prosince 1862, č .1 ex 1863: čl. 151: 172. 

čl. 246: 172, čl. 339: 137, 139, čl. 343: 139, čl. 348: 139, čl. 349: 139. 
140, 194, čl. 350: 138, 139, čl. 451: 173, čl. 461: 175, p a k čl. u v e
řeiněné na straně: 150,210,279. 

Občanský zákoník saský z 1863: 71. 
Italský zákon o veřejných praCÍch z 20. března 1865: 89, 90. 
Italský Codíce civile z 25.fVI. 1865: 89. 
Zákon z 30.fV. 1869, Č. 93 (vodní zákon): 92, 156. 

. Zákon z 25.fVII. 1871, Č. 95 (knihovní zákon): § 51: 173, p a k 
§§ u v e ř e j n ě n é n a str a ně: 213, 281. 

Trestní řád z 23.fV. 1873, č. 119: § 59: 182, § 81: 10, § 83: H. 
§ 88: 6,7, § 89: 8, § 91: 6, § 92: 8, § 97: 8, § 119: 11, § 152: 15, 
§ 159: ll, § 209: 12, § 212: 13, § 242: ll, § 248: 14, § 252: 14, § 271: 
14, § 281 Č. 4: 15, § 344: 15, § 412: 10, § 453: 16, k on e č n ě §§ 
II V e ř e j n ě n é n a str a ně: 154, 215, 282. 

Zákon z 27.fIV. 1873, Č. 66 (bagat.elní zákon): 112, 113. 114. 
Bádenský vodní zákon z 1876: 71, 72. 
Z. zákon mor. z 3O.fIX. 1877, Č. 38: 273. 
Pruský zákon o vodních družstvech z 1879: 70. 
Pruský zákon o říční stavební správě z 1883: 70. 
Zákon z 30.fVl. 1884, Č. 116 (meliorační zákon): 92. 
Zákon z 3O.fVI. 1884, Č. 117 (zákon o svádění horských by-

střin): 92. 
Uherský vodní zákon z 1885 (čl. XVIII): 92. 
Hessenský vodní zákon z 1887: 77, 78. 
Alsasko-lothrinský vodní zákon z 1891: 77, 78. 
Jurisdikční norma z UVIlI. 1895. č. 111: § 42: 264. § 49: 268. 

269, § 50: 112, § 51: 112, § 56: 113, § 86: 271, § 104: 270. k o n e Č ně 
§§ u v e ř e i ně n é n a str a n ě: 150, 211. 280. 

Civ. s. řád a uvozovací zákon k němu z l.NIII. 1895, Č. 112 a 
113: § 6: 273. § 49: 113, § 62: 102. § 84: 143. 196, § 85: 143, § 140~ 
275. § 178: 204. § 187: 104, § .228: 200, 202. § 233: 104, § 240: 104. 
~ 248: 102, ~ 275: 196, § 314: 145, § 448: 112, 114, § 449-452: 104. 
§ 467: 142. ~ 468: 144. § 471: 142. § 474: 142, § 477: 194, 202, § 482: 
144, 194. § 502: 112. § 503: 136, 138. 143, 193, 266. § 505: 145, § 528: 
145. § 575: 112. 114. k on e Č ně §§ II ve ř e j TI ě n é n a str a n ě : 
150, 211. 280. 

Občanský zákoník německý z 1896: 72. 



Vll 

Exekuční řád z 27.fY. 1896, Č. 79: § 97: 174, § 294: 146, § 303: 
146, § 308: 146, § 316: 147, § 331: 174, § 334: 174, § 346: 130, § 353: 
130, § 354: 130, § 368: 130, § 370: 145, § 371: 145, konečně §§ 
uveřejněné na straně: 150,211,280. 

Zákon o organisaci soudů z 27.jXI. 1896, Č. 217: § 89: 142, 
§ 219: 114, § 230: 114. 

Zákon patentní z ILJI. 1897, č. 30: § 15: 180, § 26: 171, 177, 
§ 7.7: 180, § 28: 177, 180, § 29: 180, § 114: 175. 

Min. nařízení z 9.jXII. 1897, Č. 283: lOl, 103. 
f'rancouzský vodní zákon z 8.jIV. 1898: 83, 84. ( 
Bádenský vodní zákon z 1899: 72, 77, 78. 
Hessenský vodní zákon z 1899: 72, 78. 
Wiirtemberský vodní zákon z 1900: 71, 72, 77, 80, 86, 87. 
Min. nařízení z 12.jXII. 1900: 7. 
Zákon o vodních stavbách z l1.fVI. 1901, č. 66: 92. 
Min. nařízení z 15.fIV. 1902: § 3: ll, § 7: 11. 
Min. nařízení z 7.jXlI. 1902: 7. 
Italský municipa!isační zákon z 1903: 90. 
Pruský zákon o zamezení povodní z 1905: 70. 
Pruský zákon o stavbě vodních cest z 1905: 70. 
Výnos min. spravedlností z LjlII. 1907, Č. 4329: 114. 
Bavorský vodní zákon z 1907: 72, 75, 76. 
Saský vodní zákon z 1909: 71, 72, 81, 96. 
Zákon z 16./1. 1910, Č. 20 (o obch. pam.): § 14: 197. 
Pruský vodní zákon z 1913: 66, 70, 72, 75. 
Bádenský vodní zákon z 1913: 72. 
Novela k uherskému vodnímu zákonu z 1913 (čl. XVIII): 92. 
Gís. nařízení z 1.fVI. 1914, Č. 118: 145. 
Gís. nařízení z 10.jX. 1914, Č. 274: 221. 
Gis. nařízení z 3l.jX. 1914, Č. 301: 222. 
Konkursní řád z 1O.jXn. 1914, Č. 337: 175, p a k §§ II V e ř e i-

n ě TI é n a str a n ě: 213, 281. . 
Gís. nařízení z 21./11. 1915, Č. 41: 222. 
Gís. nařízení z 27.jII. 1915, Č. 47: 222, 228. 
Gís. nařízení z 26.jIII. 1915, Č. 75: 222. 
Gís. nařízení z 21./VI. 1915, Č. 167: 222, 225, 228. 
Min. nařízení z l1./VIII. 1915, Č. 232: 227. 
ŠV~TarskfT spolkový vodní zákon z 1916: 87, 89. 
Gís. nařízení z 1l./VI. 1916. Č. 176: 222. 
Min. nařízení z 26./V. 1917. Č. 235: 222. 
Zákon z 24.fYII. 1917, Č. 307: 222. 
Min. nařízení z 17.fVI. 1918, Č. 216: 222. 
es. z á k ony a na říz e ní: 
Zákon z 9'/XI. 1918, Č. 32: 129. 137. • 
Nařízení z 3O./XI. 1918. Č. 56: 266. 
VládnI naffzen! z 3./!. 1919. Č. 5: 222. 
Zákon z 16.jIV. 1919, Č. 215 (o zabrání velkého poz. maj.): 127. 



VIII 

Zákon z 22.fV. 1919, Č. 320: 132, 133,260. 
Zákon z 27.fV. 1919, Č. 318: 272, 276. 
Mírová smlouva (versai!lská) s Německem z 28.fVI. 1919 : 161. 
Mírová smlouva s Rakouskem z 1919: 161. 
Vládní nařízení z 27.fVI. 1919, Č. 354: 223, 226. 
Zákon z 27.jVII.1919, Č. 421: 257. 
Vládní nařízení z 8.fVIII. 1919, Č. 477: 226. 
Vládní nařízení z 1O.jX. 1919, Č. 546: 223. 
Vládní nařízení z 30.jX. 1919, Č. 593: 203. 
Vládní nařízení z 28.jXI. 1919, Č. 627: 266, 270. 
Zákony o úpravě hmotných i právních poměrů samosprávných 

úředníků, Č. 443, 444, 53ti: 124. 
Vládní uařízení z 23.jIII. 1920, Č. 169: 223. 
Vládu' nařízení z l1.fVI. 1920, Č. 390: 223, 225. 
Vládní nařízení z 25.fVlI. 1920, Č. 404: 223. 
Vládní nařízení z 3.jVIII. 1920, Č. 496: 223, 224. 
Vládní nařízení z 6.jXI. 1920, Č. 607: 223. 
Vládní nařízení z 12.jXI. 1920, Č. 624: 223. 
Vládní nařízení z 26.jXI. 1920, Č. 627: 223. 

, 




